

BEANTWOORDING SCHRIFTELIJKE RAADSVRAGEN
2025, NUMMER 26


Datum 19 maart 2025
Van College B&W
Behandeld door Fred Nuwenhuis
E-mailadres f.nuwenhuis@utrecht.nl
Kenmerk 30213933
Beleidsveld Openbare ruimte


Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2025 nummer 26 van Tess Meerding (VVD) en Marijn de Pagter (VVD) van 19 februari 2025 over Herinrichting Trui van Lier Speelkwartier. De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Door buurtbewoners wordt gesteld dat zij niet betrokken zijn bij de herinrichting van de speeltuin en dat de groep die (volgens de gemeente) wel gehoord is, dan waarschijnlijk maar een klein smaldeel van de buurt betreft. Hoe reageert de wethouder op deze stelling? Kan zij toelichten hoe het participatieproces omtrent het besluit tot herinrichting van de speeltuin en het gekozen ontwerp door de gemeente is vormgegeven en is uitgevoerd?
Antwoord 1
In 2024 zijn er in samenwerking met de nazaat van Trui van Lier sierpoorten en een hartjespad bij de speeltuin gerealiseerd. De middelen daarvoor zijn mede door sponsoren opgebracht. In aanloop naar de opening in april 2024 ontstond in het verlengde hiervan het idee om de speeltuin zelf een opknapbeurt te geven. De gemeente heeft daarop de meerjarenplanning voor de vervanging van speeltuinen bekeken en daaruit bleek dat de speeltuin inclusief de ondergrond op de planning stond voor een opknapbeurt.

Uit de speelruimtescan Oost bleek bovendien dat er een kwantitatief en kwalitatief tekort is aan formele speelruimte1. Dat is door gebrek aan openbare ruimte in deze buurten niet te verbeteren. Om ook de omliggende buurten te voorzien van speelruimte, is besloten extra inzet te plegen op deze plek. Daarop zijn we het traject van herinrichting gestart.

Aansluitend op de opening in april 2024 is er in de periode van mei t/m oktober 2024 met een betrokken groep Utrechters, waaronder ouders, schoolkinderen, leerkrachten en buurtbewoners veelvuldig overleg geweest over het ontwerp. Bij de opening van de sierpoorten en het hartjespad


1 Formele speelruimte is openbare ruimte die als speelruimte bestempeld en aangelegd is en ook als zodanig onderhouden wordt. Informele speelruimte is openbare ruimte die als speelruimte gebruikt wordt maar hier niet specifiek voor is ingericht, zoals trottoirs, plantsoenen, slootkanten of de straat in woonerven. konden bezoekers en buurtbewoners zich via een QR-code aanmelden om mee te denken over de herinrichting van de speeltuin. Geïnteresseerde bewoners zijn opgenomen in een whatsappgroep. De QR-code naar deze whatsappgroep stond tevens vermeld op een groot bouwbord in de speeltuin (periode van 3 maanden), op een flyer verspreid bij basisschool USV en de Hoogstraat Revalidatie. U in de wijk, Goedemorgen Nederland, de Oostkrant en Nieuws030 hebben aandacht gegeven aan de oproep om mee te denken. Er hebben zich toen 25 ouders, schoolkinderen, leerkrachten en buurtbewoners aangemeld om op basis van een vooraf door de gemeente gemaakt ontwerp voor de speeltuin mee te denken.

Bij het maken van dat ontwerp hebben we – zoals ook gebruikelijk is - een aantal kaders in beeld gebracht waar de speelplaats aan moet voldoen. Denk daarbij bijvoorbeeld aan het toe te passen materiaal, het type ondergrond, de vergroening en leeftijdsgroep waarop we focussen. Hierbij wordt gekeken naar de omstandigheden van de specifieke locatie, zoals de gebruikersintensiteit en de ligging (met het oog op zon- en schaduwwerking). Dit maakt dat de toegepaste materialen per speelplaats in de stad kunnen verschillen.

Vervolgens is in het samenwerkingstraject met de buurt gekeken naar de aanwezige behoeften en wensen en hoe deze binnen de vooraf gestelde kaders in te passen zijn. Het kleurgebruik wordt veelal geadviseerd vanuit de leveranciers en wordt met de buurt afgestemd in het samenwerkingstraject. Dat is ook het geval geweest bij deze herinrichting.

We zien in dat de buurt niet in zijn geheel goed is meegenomen. We hadden, bijvoorbeeld met een wijkbericht, nog breder moeten communiceren om bij een bredere groep de meningen te peilen. Dat vinden wij heel vervelend en dit had anders gemoeten. Daarom gaan we nu eerst het gesprek weer aan met de buurt voordat we verdere stappen nemen. De werkzaamheden voor de speeltuin zijn voorlopig uitgesteld en we zullen een nieuw samenwerkingstraject opstarten. De buurt is hierover geïnformeerd via een wijkbericht en we zullen de buurt blijven informeren over het vervolg. Actuele informatie over de speelplek is terug te vinden op de projectpagina op de gemeentelijke website: Trui van Lier speelkwartier: opnieuw inrichten | gemeente Utrecht. De informatie op de website zal lopende
het traject geactualiseerd en uitgebreid worden.

Vraag 2
Wat zijn, gelet op de ogenschijnlijke goede conditie van de speeltuin, de beweegredenen van de gemeente om de speeltuin te vernieuwen? Kan de gemeente hier op haar kanalen beter over communiceren?
Antwoord 2
We vinden het belangrijk dat speeltuinen goed functioneren en veilig en toegankelijk zijn. In Utrecht worden speeltoestellen daarom gemiddeld elke 15 jaar vervangen. Een deel van de speeltoestellen van de speeltuin in het Wilhelminapark is verouderd en aan vervanging toe. De speeltuin, en ook de ondergronden, stonden op de planning voor een opknapbeurt. Deze lijst wordt samengesteld op basis van de levensduur van de toestellen, van de ondergronden en jaarlijkse inspecties.

In het overzicht hieronder is het aantal locaties per wijk opgenomen dat de komende jaren in planning staat voor groot onderhoud. Aanvullend op deze reguliere vervangingsopgave, is het mogelijk dat bewonersinitiatieven ook leiden tot uitbreiding of verbetering van een speelplek. Daarnaast is er vanuit het programma Sporten, Spelen en Bewegen per wijk investeringsbudget beschikbaar. Deze middelen worden jaarlijks opgenomen in het Meerjarenperspectief Ruimte als onderdeel van de voorjaarsnota.
De inzet van deze middelen combineren we waar mogelijk met de vervangingsopgave uit het MJIP.


https://www.utrecht.nl/wonen-en-leven/vrije-tijd/speeltuinen-en-speelplaatsen/trui-van-lier-speelkwartier-opnieuw-inrichten
https://www.utrecht.nl/wonen-en-leven/vrije-tijd/speeltuinen-en-speelplaatsen/trui-van-lier-speelkwartier-opnieuw-inrichten
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MJIP aantallen locaties vernieuwing speelvoorzieningen 2025-2028 per wijk

Wijk 2025 2026 2027 2028
1. West 4 1 10 1
2. Noordwest 5 4 6 3
3. Overvecht 18 14 5 6
4. Noordoost 8 8 8 7
5. Oost 5 7 5 2
6. Binnenstad 1 1 3 2
7. Zuid 15 13 14 11
8. Zuidwest 8 1 5 5
9. Leidsche Rijn 7 14 7 5
10. Vleuten-De
Meern 16 15 21 28


Als een speeltuin volgens de meerjarenplanning aan de beurt is voor vervanging, komen we langs om de speeltuin hierop te inspecteren. In het geval van het Wilhelminapark kwam in de inspectie naar voren dat een deel van de speeltoestellen in de speeltuin verouderd en aan vervanging toe is. Zoals ook aangegeven bij het antwoord op vraag 1, bleek uit de speelruimtescan Oost dat er een kwantitatief en kwalitatief tekort is aan formele speelruimte. Dat is door gebrek aan openbare ruimte in deze buurten niet te verbeteren. Om ook de omliggende buurten te voorzien van speelruimte zetten we extra in op deze plek.

Bij vraag 1 hebben we aangegeven dat informatie over de speelplek terug te vinden is op de projectpagina op de gemeentelijke website. Op deze website zullen we ook informeren over de beweegredenen om de speeltuin te vernieuwen. Daarnaast zal verdere informatie worden aangevuld zodra er meer bekend is over het samenwerkingstraject en de stappen die gezet gaan worden om de speeltuin op te knappen.

Vraag 3
Wat zijn de kosten van deze herinrichting en uit welk budget wordt de herinrichting van de speeltuin betaald?
Antwoord 3
Zoals aangegeven gaan we opnieuw kijken naar het ontwerp van de speeltuin. De kosten voor de herinrichting zullen dus opnieuw geraamd worden. De initiële kostenraming voor de herinrichting van Het Trui van Lier Speelkwartier komt uit op €260.000,-. In deze raming zijn de kosten opgenomen voor het maken van het ontwerp van de speeltuin (inclusief het samenwerkingstraject met de buurt), de aanschaf van de speeltoestellen en het vergroenen van de speeltuin, Het merendeel van het budget is afkomstig uit programma voor vervanging van speelplekken (zie ook het antwoord op vraag 2). Voor de herinrichting van deze speeltuin is aanvullend budget beschikbaar vanuit Waterproof030 en vanuit de speelruimtescans.

Zoals aangegeven bij de beantwoording van vraag 1 gaan wij opnieuw met de buurt in afstemming over het ontwerp van de speelplek. Er is een projectleider aangesteld om dit proces te begeleiden.
Afhankelijk van het nieuwe ontwerp zal de kostenraming worden bijgesteld.

 Vraag 4
Indien blijkt dat vele omwonenden zich niet gehoord voelen en ontevreden zijn over het voorliggende plan, is de wethouder dan bereid om de plannen voorlopig uit te stellen en eerst een goed en volledig participatieproces te doorlopen? Zo nee, waarom niet?
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Antwoord 4
Ja, de werkzaamheden zijn voorlopig uitgesteld. De webpagina is aangepast en de borden bij de speeltuin zijn weggehaald. De stichting, de bewoners die via de mail hebben gereageerd en de betrokkenen rond de herinrichting zijn door de projectleider geïnformeerd over het voorlopige uitstel.
Andere buurtbewoners zijn inmiddels via een wijkbericht geïnformeerd. We zullen de buurt blijven informeren over het vervolg en een nieuw samenwerkingstraject opstarten.

Vraag 5
Kan de wethouder bevestigen dat de initiatiefnemer van de herinrichting een nazaat van Trui van Lier is? En zo ja, wat betekent dit voor de participatie en is de wethouder bereid hier beter over te communiceren naar de buurt?
Antwoord 5
Zoals aangegeven bij het antwoord op vraag 1, was een van de nazaten van Trui van Lier inderdaad betrokken bij het idee om de speeltuin een opknapbeurt te geven. De speeltuin stond daarnaast op de planning van de gemeente om op te knappen. Zoals aangegeven in de beantwoording van vraag 4 zijn de werkzaamheden voorlopig uitgesteld en is de buurt hiervan op de hoogte gesteld. We zullen de buurt informeren over het vervolg en een nieuw samenwerkingstraject opstarten.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,     de burgemeester,
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Schriftelijke vragen – Herinrichting
Trui van Lier Speelkwartier

19 februari 2025


Vragen:

Op 17 februari jl. berichtte de Oostkrant dat het Trui van Lier Speelkwartier, eerder bekend als de speeltuin in het Wilhelminapark, binnenkort wordt vernieuwd en wordt heringericht met als thema ‘Savanne’. Het Trui van Lier speelkwartier is een bijzondere speelplek met een verhaal. Er is al een sierpoort en een hartjes-wandelpad, die een waardevolle verwijzing zijn naar de geschiedenis van deze plek en horen bij de speeltuin. Omwonenden hebben hier destijds ook veel aan bijgedragen.

Op de website van de gemeente staat nu dat de speeltuin een nieuwe inrichting krijgt, waarbij bijna de hele speeltuin wordt vernieuwd. Ook het groen om de speeltuin heen wordt hierbij aangepakt. De werkzaamheden starten op 4 maart a.s. en duren 3 maanden. Volgens de website is het besluit om de speeltuin herin te richten wederom samen met de buurt genomen en heeft de buurt ook mee kunnen praten over het ontwerp. De fractie van de VVD heeft echter signalen uit de buurt ontvangen waarin dit stellig wordt betwist. Recent is zelfs -een dag na plaatsing van het informatiebord over de herinrichting- het informatiebord beklad met ‘NEE DANKJE!’ (zie foto). Dit brengt de fractie van de VVD tot de volgende vragen:
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Door buurtbewoners wordt gesteld dat zij niet betrokken zijn bij de herinrichting van de speeltuin en dat de groep die (volgens de gemeente) wel gehoord is, dan waarschijnlijk maar een klein smaldeel van de buurt betreft.

1. Hoe reageert de wethouder op deze stelling? Kan zij toelichten hoe het participatieproces omtrent het besluit tot herinrichting van de speeltuin en het gekozen ontwerp door de gemeente is vormgegeven en is uitgevoerd?


De huidige speeltuin lijkt daarnaast op dit moment nog in goede staat te zijn. Op de website van de gemeente wordt ook niet toegelicht waarom de speeltuin aan (ingrijpende) vernieuwing toe is.

2. Wat zijn, gelet op de ogenschijnlijke goede conditie van de speeltuin, de beweegredenen van de gemeente om de speeltuin te vernieuwen? Kan de gemeente hier op haar kanalen beter over communiceren?


3. Wat zijn de kosten van deze herinrichting en uit welk budget wordt de herinrichting van de speeltuin betaald?


4. Indien blijkt dat vele omwonenden zich niet gehoord voelen en ontevreden zijn over het voorliggende plan, is de wethouder dan bereid om de plannen voorlopig uit te stellen en eerst een goed en volledig participatieproces te doorlopen? Zo nee, waarom niet?


In het bericht van de Oostkrant staat dat de initiatiefnemer van de herinrichting een nazaat van Trui van Lier is. Dit is echter op de website van de gemeente Utrecht niet terug te vinden. Ook de VVD-fractie hecht veel waarde aan samenspraak met nazaten van Trui van Lier. Betere communicatie hierover zou wellicht ook kunnen leiden tot meer draagvlak in de buurt.

5. Kan de wethouder bevestigen dat de initiatiefnemer van de herinrichting een nazaat van Trui van Lier is? En zo ja, wat betekent dit voor de participatie en is de wethouder bereid hier beter over te communiceren naar de buurt?


De fractie van de VVD verzoekt de wethouder deze vragen versneld te beantwoorden, namelijk uiterlijk op 2 maart a.s., voordat de werkzaamheden van start gaan.


Gesteld door:
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• Tess Meerding, VVD

• Marijn de Pagter, VVD

